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Úvod

Kupní smlouva tvoří jeden z nejstěžejnějších pilířů obchodního styku, ať už se

jedná o obchodní styk mezinárodní nebo domácí. Řadíme ji mezi závazkové vztahy,

které jsou nejvýznamnější částí závazkového a soukromého práva vůbec. Mezinárodní

kupní smlouva je smlouvou, kde prodávající a kupující mají sídlo nebo místo podnikání

v různých státech, a proto transakce koupě-prodej, které se v rámci takové smlouvy

uskutečňují skýtají určitá specifika, o kterých se v této práci zmiňuji.

Podstatná část mezinárodního obchodního styku, v jehož rámci dochází

k uzavírání kupních smluv, se děje prostřednictvím Vídeňské úmluvy OSN o smlouvách

o mezinárodní koupi zboží. Je odhadováno, že Vídeňskou úmluvou je regulováno více

než 80 % světového obchodního styku a tvoří tak nejdůležitější právní pramen v oblasti

mezinárodní kupní smlouvy. Je však třeba říci, že ale kolizní právní úprava nestojí

stranou. Jednak kolizní normy na jejichž základě je určeno rozhodné právo, kterým se

má mezinárodní kupní smlouva řídit upravují tzv. mezery ve Vídeňské úmluvě a

aplikují se tedy na otázky úmluvou neregulované a za druhé je třeba mít na mysli, že

smluvními stranami Úmluvy nejsou všechny světové státy. Když vezmeme v potaz, že

existuje celkem kolem 200 uznaných států a smluvními stranami Vídeňské úmluvy je

v současné době 80 států, je zřejmé, že Úmluva většinu nepokrývá.

Jen pro ilustraci uvádím, že český zahraniční obchod má velmi úzkou

provázanost na země Evropské unie, přičemž nejvýznamnějším zahraničním partnerem

je Německo, které zaujímá přední místo v žebříčku jak ve vývozu, tak v dovozu. Jak

vyplývá z dat Českého statistického úřadu, v roce 2012 dosáhl celkový obrat českého

zahraničního obchodu 5, 8 mil. Kč, přičemž obrat v rámci unie činil přes 4, 2 mil Kč.1

1 Informace dostupné z elektronických stránek Českého statistického úřadu [online]. K dispozici na
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/6008-13 [cit. 10. 11. 2013]
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 Na začátku této práce se zaměřuji na obecné otázky - vymezení pojmu kupní

smlouvy, pojmu mezinárodní kupní smlouvy, úpravu kupní smlouvy v českém právním

řádu, kde dochází od 1/1/2014 k podstatným změnám z důvodu rekodifikace

soukromého práva, zejm. k opuštění duální úpravy kupní smlouvy obchodního a

neobchodního typu. Dále na historii kupní smlouvy a historii mezinárodního

obchodního styku u nás, kde před rokem 1989 byla uplatňována zásada státního

monopolu zahraničního obchodu, což mělo dopad i na uzavírání kupních smluv v rámci

mezinárodního obchodu.

Tato práce je zaměřena jak na obecné otázky, které s uzavíráním mezinárodní

kupní smlouvy souvisí, tak i na otázky konkrétní (např. forma smlouvy). Přestože

obecně není v mezinárodním obchodě vyžadována písemná forma pro uzavření kupní

smlouvy, je vždy pro obchodní partnery, jejich jistotu a uplatnění pozdější nároků

nezbytné uzavřít kupní smlouvu v písemné podobě. Přece jenom není pro naší právní

kulturu obvyklé dodržování tzv. gentlemanských dohod, v jejichž rámci dochází

k plnění povinností ze smlouvy podáním ruky a které jsou tak typické pro arabský svět,

kdy účastníci dodržují smluvené ujednání pro svou čest. Příslušný právní řád, na jejichž

normy odkáže kolizní norma stanoví, jaké náležitosti jsou nejen z hlediska formy pro

kupní smlouvu vyžadovány. Přímá norma, kterou je Vídeňská úmluva OSN o

smlouvách o mezinárodní koupi zboží, nepožaduje, aby kupní smlouva byla uzavřena

písemně.

O přímých i kolizních normách, kterými je v mezinárodním obchodě regulována

úprava kupní smlouvy a problematice s nimi související se zmiňuji obecně v kapitole

Způsoby úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem a dále je pak

rozebírám jednotlivě v kapitole Prameny práva aplikovatelné na mezinárodní kupní

smlouvu (Vídeňská úmluva, Newyorská úmluva o promlčení, Římská úmluva 1980,

Nařízení Řím I, NZMPS).

V závěru úvodu jen dodávám, že tato práce předpokládá nabytí účinnosti nového

občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.) k 1/1/2014, s nímž vstoupí v účinnost i

nový zákon o mezinárodním právu soukromém (č. 91/2012 Sb.) a zákon o obchodních
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korporacích (č. 90/2012 Sb.). Vzhledem k nepříliš jisté politické situaci není v současné

době příliš odhadnutelné, zda bude účinnost těchto zákonů odložena či nikoli.

1. Obecné otázky související s kupní smlouvou

v mezinárodním obchodním styku

K pochopení všech souvislostí této diplomové práce je třeba nejprve nastínit a

vymezit obecné otázky týkající se kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku.

Do těchto obecných otázek zařazuji pojem kupní smlouvy jako takové, pojem

mezinárodní kupní smlouvy a dále pojem mezinárodního obchodního styku a

mezinárodních obchodních závazkových vztahů, které v jeho rámci vznikají. Je třeba

také se zmínit o právní úpravě v českém právním řádu, která již od 1/1/2014, kdy

nabývá účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník, nerozlišuje mezi kupní

smlouvou obchodního a neobchodního charakteru.

1.1 Kupní smlouva - vymezení pojmu

Kupní smlouva je nejvýznamnějším a nejhojněji využívaným smluvním typem

soukromého práva vyskytující se v tržním prostředí, jejímž právním základem je směna

věci za peněžní prostředky. Lze ji vymezit jako dvoustranné, úplatné, synallagmatické

právní jednání (resp. právní skutečnost), při kterém oběma stranám vznikají vzájemná

práva a povinnosti. Prodávajícímu na straně jedné vzniká povinnost odevzdat věc, která

je předmětem koupě a umožnit kupujícímu nabýt vlastnické právo. Kupujícímu na

straně druhé vzniká povinnost zaplatit kupní cenu a převzít věc. K povinnostem

kontrárně odpovídají práva druhé strany, a sice právo kupujícího na převzetí věci a

převedení vlastnického práva a právo prodávajícího na řádné a včasné zaplacení kupní

ceny.

Z hlediska teorie je významné, zda právní řád přiznává smlouvě translační nebo

obligační účinky. V případě, že jí přiznává obligační účinky, podobně jako český právní

řád,2 je kupní smlouva právním titulem, jímž vzniká závazek převést vlastnické právo a

převod vlastnického práva nastává až další právní skutečností, kterou je předání/převzetí

věci (tradice). Pro okamžik nabytí vlastnického práva je rozhodující, zda se jedná o věc

movitou nebo o nemovitou. V případě věcí movitých dochází k nabytí vlastnického

práva převzetím věci. Pokud se ale jedná o nemovitost, nabytí vlastnického práva

spojuje zákon se zápisem do příslušného veřejného rejstříku-katastru nemovitostí resp. s

jeho pravomocným rozhodnutím o provedení vkladu ke dni, kdy návrh na vklad byl

doručen katastrálnímu úřadu. V případě, že právní řád přiznává smlouvě translační

účinky, dochází k převodu vlastnického práva již samotnou smlouvou.

Kupní smlouvu řadíme do relativních závazkových vztahů, které jsou omezeny

v počtu svých účastníků, tj. stran a jsou určeny individuálně a vázány určitými právy a

povinnostmi. Ty mezi nimi vytvářejí právní pouto (iuris vinculum), které vzniká na

základě shodného projevu jejich vůle. V případě kupní smlouvy jsou stranami

prodávající na straně jedné, v postavení věřitele (kreditora), který má právo požadovat

pohledávku a kupující na straně druhé v postavení dlužníka (debitora), který má

povinnost poskytnout plnění. Samotná práva a povinnosti vyplývají ze smlouvy, čili

jejich zdrojem je tzv. „smluvní zákon“- lex contractus.3 Můžeme tedy říci, že platně

uzavřená smlouva má sílu zákona. Lex contractus má mj. v oblasti mezinárodního práva

soukromého význam hraničního určovatele pro stanovení rozhodného práva, o kterém

se podrobněji zmiňuji dále.

Tento relativní závazkový vztah se odlišuje od absolutních práv v tom smyslu, že


[…]

koupi zboží - ano či ne? Brno: Masarykova univerzita, 2012, str. 13
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 Závěrem bych ráda podotkla, že přestože jak unifikované přímé nebo kolizní

normy ve svém důsledku nabízejí úpravu právních vztahů z kupní smlouvy

vznikajících, všechny tyto právní instrumenty (Vídeňská úmluva, Římská úmluva 1980,

Nařízení Řím I, NZMPS) dovolují svobodnou volbu práva. Tento institut tak dává

vědět, že se pohybujeme na soukromoprávním poli, jehož hlavní zásadou je princip

autonomie vůle a že smluvním stranám je na prvém místě dána možnost regulovat své

právní vztahy na základě svého svobodného uvážení.
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Resumé

Tématem této diplomové práce je právní úprava kupní smlouvy v mezinárodním

obchodním styku. Jelikož se jedná o kupní smlouvu v obchodním styku, není tato práce

zaměřená na spotřebitelské smlouvy (kupní smlouvy mezi podnikatelem a soukromými

osobami - spotřebiteli, kteří nejednají v rámci své podnikatelské činnosti). Aby bylo

možno pochopit všechny souvislosti vyplývající z tohoto tématu, je třeba nejprve

vysvětlit určitá specifika, která se k této práci vážou. Za prvé stranami této smlouvy

jsou obchodní partneři (podnikatelé), kteří mají svá “místa podnikání v různých

státech.“ Za druhé právě pojem “místo podnikání v různých státech“ naznačuje, že se

jedná o mezinárodní kupní smlouvu a vyjadřuje tak subjektivní hledisko mezinárodní

kupní smlouvy. Pojetí mezinárodní kupní smlouvy z tohoto subjektivního hlediska se

prosadilo ve všech normách upravujících mezinárodní kupní smlouvu.

Práce se skládá ze tří kapitol a osmnácti podkapitol, které tak nabízí detailní

pohled na právní úpravu kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku.

První kapitola této práce se dělí na šest podkapitol a zaměřuje se na obecné

otázky, které souvisí s kupní smlouvou v mezinárodním obchodním styku. Nejprve je

vymezen pojem kupní smlouvy z hlediska právní teorie, dále její historie a historie

mezinárodního obchodního styku v Československu do sametové revoluce 1989. Dále

se zde zaměřuji na současnou úpravu kupní smlouvy v českém právním řádu a na konci

této kapitoly je vysvětlen pojem kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku a

subjektivní a objektivní hledisko mezinárodní kupní smlouvy.

Druhá kapitola je rozdělena do čtyř podkapitol a vymezuje způsoby úpravy

soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem se zaměřením na kupní smlouvu

v mezinárodním obchodním styku. Samostatné podkapitoly se zaměřují na přímou a

kolizní metodu, volbu práva a lex mercatoria.

Ve třetí kapitole, která je rozdělena na osm podkapitol jsou vymezeny právní

prameny, které přímo nebo nepřímo upravují mezinárodní kupní smlouvu. Jedná se o
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Vídeňskou úmluvu, která obsahuje tři subkapitoly, ve kterých je vysvětlen předmět její

úpravy a pojem zboží, dále její působnost a další obecná ustanovení a konečně proces

uzavírání kupní smlouvy podle Úmluvy. Dále je zde vymezena Newyorská úmluva o

promlčení při mezinárodní koupi zboží, Římská úmluva o právu rozhodném pro

smluvní závazkové vztahy, která byla transformována do nařízení Řím I a poslední

normou, je tuzemská kolizní norma - zákon o mezinárodním právu soukromém.
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Abstract

The topic of this thesis is a legal regulation of sales contract in international

trade. Because of the scope of this work is purchase agreement in a trade, the scope of

these diploma does not represent consumer sales (contract of sale between a business

and private person who is not acting in the course of his or her business). To better

understanding all relations in this thesis, is necessary to explain certain specifics, which

are arising from this work. The first parties of this sales contract could be only business

persons (undertakers), they are having their “places of business in different states.“ The

second the notion “place of business in different states“ means here is going about

international contract of sale and so represents subjective aspect of international

purchase agreement. Conception of international sales contract in the view of this

subjective aspect enforcemented in all legal rules, which regulate international purchase

agreement.

The thesis is composed of three chapters and eighteen subchapters and provide so

quite detail view on the legal regulation of sales contract.

Chapter one consists of six subchapters and focuses on general questions, which

relate to sales contract in international trade. The first is determined the notion of

purchase agreement view in respect of juristic theory, then is detrmined history of

contract of sale and history of international trade in Czechoslovakia untill so called

velvet revolution in 1989. Then one of these subchapters is focused on current legal

regulation purchase agreement in Czech legislation and finally is in this chapter

explained the notion of international contract of sale and subjective and objective aspect

of international sales contract.

Chapter two is subdivided into four subchapters and determines methods of

regulation private law relationships with international component with the aim at

contract of sale in international trade. Separate subchapters in this Chapter are focused

on direct rules and conflict rules, freedom of choice and lex mercatoria.
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 Chapter three is subdivided into eight subchapters and concentrates on legal rules,

which direct or indirect regulate international purchase agreement. The first legal rule is

Vienna Convention, which is subdivided into other three subchapters and determine

subject-matter its regulation and the notion goods, then its jurisdiction and other general

provisions of Vienna Convention and finally the procedure of concluding of contract of

sale under Vienna Convention. In this chapter are also defined other legal rules as New

York Convention on the Limitation Period in the International Sale of Goods, Rome

Convention on the law applicable to contractual obligations 1980, which is transformed

into Regulation (EC) on the law applicable to contractual obligatoins (Rome I) and the

last one legal rule is Czech conflict rule - Act on Private International Law.
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