Oponentský posudek o diplomové práci Ivety Svobodové
„Právní úprava kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku“

Téma diplomové práce zahrnuje výklad jak o přímé hmotněprávní úpravě, tak o
kolizní úpravě právních vztahů vznikajících z kupní smlouvy uzavírané v mezinárodním
obchodním styku. Tomu odpovídá i systematické rozvržení práce, která po úvodních
výkladech o obecných otázkách včetně historického vývoje se zabývá základními metodami
úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem včetně výkladu o tzv. lex
mercatoria. Podstata práce je pak v její třetí části, která se zabývá jak Vídeňskou úmluvou o
smlouvách o mezinárodní koupi zboží a Úmluvou o promlčení při mezinárodní koupi zboží,
tak i úpravami obsahujícími kolizní normy.
Způsob zpracování spočívá ve výkladu pozitivní právní úpravy, který má místy
povahu kritického rozboru s vyslovením vlastních stanovisek. Je třeba kladně ocenit i kritický
přístup k názorům autorky uváděné na str. 29 bez ohledu na to, zda s touto kritikou lze či
nelze souhlasit. Důležité je, že práce pro vlastní stanovisko uvádí argumentaci.
Práce je opatřena početným poznámkovým aparátem. Z něho a ze seznamu použité
literatury je patrná dokonalá znalost problematiky tématu práce. Z práce je také patrná
schopnost autorky vytěžit poznatky z literatury i z uváděné judikatury k vlastnímu
zpracování.
Dále uvádím jednotlivé připomínky.
Na str. 39 a 40 není přesné mluvit o Vídeňské úmluvě jako o přímé normě, popříp.
unifikované přímé normě. Jde o soubor přímých norem.
Na str. 44 není jasné, jestliže za větou uvádějící, že u softwaru podle komentáře
k Úmluvě je aplikace Úmluvy vyloučena, následuje věta uvádějící, že v případě softwaru je
tomu jinak.
¨ Ke str. 47, 48 je možno uvést, že pokud obě strany nemají místa podnikání ve
smluvních státech, ale zvolí použití práva smluvního státu, použije se Úmluva, a to jako
součást právního řádu dotčeného smluvního státu, pokud by ji i orgán tohoto smluvního státu
při rozhodování o dané věci použil, neboť zvolené právo je třeba použít tak, jak by se použilo
ve státě jeho platnosti.
Na str. 49 k argumentaci, že je zřejmé, že strany smlouvy jsou podnikatelé, opírající se
o slova „místa podnikání“ v čl. 1 odst. 1, je potřeba upozornit na čl. 10 písm. b/, který vychází
z případu, že strana nemá místo podnikání.
Na str. 54 ve výkladu o vázanosti nabídkou se nerozlišuje mezi zrušením / čl. 15 odst.
2 / a odvoláním nabídky / čl. 16 / .
Na str. 66 není vhodné odůvodňovat článkem 10 Ústavy přednostní aplikaci nařízení.
Nejde o mezinárodní smlouvu, nařízení je přímo použitelné podle čl. 288 Smlouvy o
fungování Evropské unie.
Při obhajobě práce bylo by možné zabývat se otázkou co to je „plnění charakteristické
pro smlouvu“ / čl. 4 odst. 2 nařízení Řím I.
Práce je plně způsobilá k přijetí k obhajobě a předběžně ji hodnotím stupněm
„výborně“

V Praze dne 10. prosince 2013
Oponent
Prof. JUDr. Z. Kučera,DrSc.